ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ «ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРОТОКОЛ № 4

заседания учебно-методического объединения «Управление в системе ОО»

Тема: «Внешние оценочные процедуры в образовательной организации:

управление по результатам»

Место проведения: ЦНППМ ГАУДПО ЛО «ИРО»

Дата проведения: 23 декабря 2024 года

Начало: 14.00

Присутствовали: 20 руководителей ОО (по одному представителю от каждого

муниципалитета)

Приглашенные:

С. А. Жданов, директор ОКУ «Центр мониторинга и оценки качества образования»

Липецкой области

Е. Ю. Петелина, начальник отдела РИБЦ ГАУДПО ЛО «ИРО»

Повестка:

1. Приветственное слово (Е. В. Мерзлякова, руководитель ЦНППМ,

куратор отделения РУМО «Управление в системе ОО», С. В. Тюнина, директор

МБОУ «Гимназия №1» г. Липецка).

2. Единая система оценки качества образования: подходы и решения (С.

А. Жданов, директор ОКУ «Центр мониторинга и оценки качества образования

Липецкой области).

3. Круглый стол «Организация деятельности образовательной

организации при подготовке к проведению внешних оценочных процедур (из опыта

работы образовательных организаций Липецкой области)».

4. Об организации конкурсного движения в Липецкой области в 2025

году (Е. Ю. Петелина, начальник отдела РИБЦ ГАУДПО ЛО «ИРО»).

5. О системе внутришкольной подготовки педагогических работников к

участию в конкурсах профессионального мастерства (О. В. Гришанова, директор

МБОУ СШ №1 им. М. М. Пришвина г. Ельца).

6. Разное

По первому вопросу слушали Е. В. Мерзлякову, руководителя ЦНППМ, куратора

отделения РУМО «Управление в системе ОО». Елена Валерьевна сделала акцент

значимости темы заседания для организации деятельности организации в контексте

формирования единого подхода к организации и проведению внешних оценочных

процедур.

По второму вопросу слушали С. А. Жданова, директора ОКУ «Центр мониторинга

и оценки качества образования» Липецкой области. Сергей Алексеевич рассказал о

формировании единой системы оценки качества образования, познакомил с

нормативно-правовой базой, сопровождающей данный процесс. Значительный

интерес вызвала информация о результатах мотивирующего мониторинга,

результатах ВПР в 2024 году, динамике объективности проведения внешней оценки

на региональном уровне. С 2025 года на федеральном уровне вводится индекс

качества общего образования – докладчик ознакомил участников заседания с его

структурой: направлениями, критериями, показателями.

По третьему вопросу в рамках круглого стола заслушали опыт образовательных

организаций по подготовке к проведению внешних оценочных процедур,

управлению по результатам. В качестве спикеров выступили В. В. Тамбовцев,

директор МБОУ «СОШ села Конь-Колодезь», Е. Ю. Масякина, директор МБОУ

«СОШ с. Ольховец» Лебедянского района, О. В. Гришанова, директор МБОУ СШ

№1 им. М. М. Пришвина г. Ельца.

По четвертому вопросу слушали Е. Ю. Петелину, начальника отдела РИБЦ

ГАУДПО ЛО «ИРО», которая познакомила собравшихся с линейкой конкурсов,

сопровождаемых ГАУДПО ЛО «ИРО» и ЦНППМ в 2025 году. В их числе:

региональные конкурсы, региональные этапы Всероссийских конкурсов,

Всероссийские конкурсы профессионального мастерства. Для всех категорий

педагогических работников есть возможность повысить свои профессиональные

компетенции в рамках конкурсного движения.

По пятому вопросу слушали О. В. Гришанову, директора МБОУ СШ №1 им. М. М.

Пришвина г. Ельца, которая поделилась опытом внутришкольной подготовки

педагогических работников к участию в конкурсном движении. Участники

заседания получили ряд практических советов и рекомендаций.

По шестому вопросу слушали Е. В. Мерзлякову, руководителя ЦНППМ ГАУДПО

ЛО «ИРО», которая познакомила управленцев с методическими рекомендациями,

разработанными сотрудниками ЦНППМ, и вышла с предложением к их

рассмотрению и утверждению на заседании отделения РУМО «Управление в

системе ОО». Методические рекомендации составлены с целью минимизации

профессиональных дефицитов, выявленных в процессе диагностики

профессиональных компетенций в 2024 году. Перечень методических

рекомендаций:

– Методические рекомендации по формированию и развитию потенциала

управленческих команд (авторы: Мерзлякова Е. В., преподаватель ЦНППМ

ГАУДПО ЛО «ИРО», Грибцова Ю. В., методист ЦНППМ ГАУДПО ЛО «ИРО»);

– Методические рекомендации для педагогических работников и родительской

общественности по обеспечению информационной безопасности детей в сети

Интернет (авторы: Мещерякова Е. М., тьютор ЦНППМ ГАУДПО ЛО «ИРО»,

Грибцова Ю. В., методист ЦНППМ ГАУДПО ЛО «ИРО»);

– Методические рекомендации для учителей географии по подготовке учащихся к

решению заданий, набравших наименьший процент выполнения, на основе анализа

результатов участников ОГЭ 2024 года по предмету «География» (автор: С. Т.

Симакова, методист ЦНППМ ГАУДПО ЛО «ИРО»;

– Методические рекомендации для классных руководителей по выявлению,

устранению и профилактике буллинга в школьных коллективах (автор: Е. В.

Синельникова, тьютор ЦНППМ ГАУДПО ЛО «ИРО»).

Кроме того, Елена Валерьевна проинформировала участников заседания о запуске

онлайн-проекта «Перезвони сам». Главным приоритетом проекта является

обеспечение граждан и их близких актуальной информацией о возможных схемах

мошенничества в различных сферах жизнедеятельности и предоставление полезных

инструментов противодействия таким ситуациям.

Обучающие семинары доступны по следующим темам:

1. «Нет кибербуллингу: как защитить себя и своего ребенка в интернете» -

https://vk.com/video-147412495_456239464;

2. «Онлайн-знакомство с подвохом. Как распознать мошенника?» -

https://vk.com/video-147412495_456239476;

3. «Мошенничество при приеме на работу: как избежать обмана» -

https://vk.com/video-147412495_456239575;

4. «Благотворительность без обмана. Как не перевести свои деньги мошенникам?» -

https://vk.com/video-147412495_456239647

Реальные истории из жизни, рекомендации и советы от экспертов о том, как не стать

жертвой мошенников в различных сферах жизни собраны в одном месте – на сайте

проекта https://sam.mos.ru/.

Об основах личной информационной безопасности можно узнать на

информационных ресурсах программы https://www.gosuslugi.ru/cybersecurity,

https://киберзож.рф/.

Еще одна площадка для реализации профессиональных компетенций педагогов –

автономная некоммерческая организация «Агентство поддержки государственных

инициатив» и федеральная инновационная площадка «Единыйурок.рф». На их

площадке стартовали следующие мероприятия:

1. Национальный конкурс профессионального мастерства «Педагогическая лига:

санитарное законодательство», который проводится совместно с ФБУЗ «Центр

https://vk.com/video-147412495_456239464
https://vk.com/video-147412495_456239476
https://vk.com/video-147412495_456239575
https://vk.com/video-147412495_456239647
https://sam.mos.ru/
https://киберзож.рф/

гигиенического образования населения» Роспотребнадзора при поддержке

Роспотребнадзора.

2. II Национальный конкурс профессионального мастерства «Педагогическая лига:

правовое воспитание детей и молодежи», который проводится совместно с рабочим

аппаратом Уполномоченного по правам человека в Российской Федерации.

3. Национальный конкурс молодых педагогов «Педагогическая лига: молодость и

профессионализм». Конкурс включен в перечень мероприятий, рекомендованных

молодым педагогическим работникам в рамках сервиса «Госуслуги».

С подробной информацией о мероприятиях можно ознакомиться на официальном

сайте федеральной инновационной площадки Минобрнауки России

«Единыйурок.рф» в разделе «Мероприятия», в пункте пункт «Педагогическая лига»

либо посредством обращения в техническую поддержку АНО «АПГИ» по

электронной почте: mail@eurok.org.

Решение:

1. Принять к сведению информацию о формировании единой системы

оценки качества образования. Обратить внимание на корректность данных,

вносимых в АИС.

2. Принять к сведению опыт МБОУ «СОШ села Конь-Колодезь», МБОУ

«СОШ с. Ольховец» Лебедянского района, МБОУ СШ №1 им. М. М. Пришвина г.

Ельца по подготовке к проведению внешних оценочных процедур.

3. Принять к сведению информацию о линейке конкурсов

профессионального мастерства, сопровождаемых ГАУДПО ЛО «ИРО» и ЦНППМ.

Мотивировать педагогов к участию в конкурсном движении.

4. Принять к сведению опыт МБОУ СШ №1 им. М. М. Пришвина г. Ельца

по внутришкольной системе подготовки педагогических работников к участию в

конкурсном движении.

5. Утвердить методические рекомендации, разработанные сотрудниками

ЦНППМ ГАУДПО ЛО «ИРО». Рекомендовать их к использованию заместителями

директоров, курирующих соответствующие направления деятельности и

организующих работу педагогических сообществ на институциональном уровне. Е.

В. Мерзляковой разместить методические рекомендации на сайте ГАУДПО ЛО

«ИРО» в разделе ЦНППМ.

6. Принять к сведению информацию о проекте «Перезвони сам» и о

мероприятиях, проводимых АНО «Агентство поддержки государственных

инициатив» и федеральная инновационная площадка «Единыйурок.рф».

Председатель УМО                                                                                            С. В. Тюнина

Секретарь                                                                                                       Е. В. Мерзлякова